Decernentes præsentés Litteras firmas, validas et efficaces semper existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectat, vel spectare poterit,

de Dieu non moins qu'au bien spirituel des fidèles, et qu'il est appuyé par les suffrages de Nos Vénérables Frères les cardinaux chargés de veiller à la propagation du nom chrétien, Nous avons prêté une bienveillante attention à ce même dessein.

C'est pourquoi, de Notre propre mouvement, de science certaine et après mûre délibération de Notre part, en vertu de la plénitude de Notre pouvoir apostolique, par la teneur des présentes, Nous séparons du susdit vicariat de Corée les préfectures civiles communément appelées Kieng-syang-to et Tiyen-la-to, et Nous érigeons et constituons, en vertu des présentes, le vicariat apostolique qui sera appelé de la ville même de Tai-Kou avec tous les droits, privilèges et honneurs afférents à ce titre, et Nous donnons à l'ancienne mission le nom de vicariat apostolique de Séoul. Enfin, considérant les grands travaux et même le sang répandu dans ces régions par les prêtres du Séminaire parisien des Missions étrangères, déjà depuis l'année 1831, Nous confions, en vertu de Notre même autorité, aux prêtres de ce Séminaire parisien, le soin de cette même mission établie dans la partie méridionale de la Corée.

Nous décrétons que les présentes seront toujours à l'avenir fermes, valides et efficaces, et qu'elles auront et obtiendront leurs effets pleins et entiers, et qu'elles seront une garantie en tout et pour tout, pour

in omnibus et per omnia plenissime suffragari : sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos judicari et definiri debere, atque irritum esse et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque Constitutionibus apostolicis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VIII aprilis MDCCCXI, Pontificatus Nostri anno octavo.

R. card. MERRY DEL VAL,
a secretis Status.

L. ✠ S.

ceux auxquels elles s'adressent ou pourront s'adresser, qu'ainsi devront juger et définir tous les juges ordinaires et délégués. Et que sera vain et nul tout acte fait par qui que ce soit, quelque autorité qu'il ait, sciemment ou par ignorance, contre ces présentes. Nonobstant Notre règle et celle de Notre Chancellerie apostolique de ne pas enlever le droit acquis et les autres constitutions apostoliques.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 8 avril 1911, de Notre Pontificat la huitième année.

R. card. MERRY DEL VAL,
secrétaire d'Etat.

L ✠ S.

[Rome, 8 nov. 1911.]

EPISTOLA

*ad R. P. Josephum Boubée, e Soc. Jesu,
Moderatorem generalem « Apostolatus Orationis ».*

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Multa quidem sunt catholicorum studio utilissime instituta ad hæc tanta et tam varia sananda mala quibus humani generis societas est affecta; at nihil utilius isto opere ac munere, cui te, dilecte Fili, præesse videmus. Quamvis enim solerter et acriter contendant nitanturque homines ad communem salutem, omnino perdunt operam, nisi eorum contentioni Deus adsit. Nam uti, quidquid sumus, quidquid habemus, omne ab eo proficiscitur, ita bonorum omnium, quibus indigemus, ipse unus fons est; ipsum vero nulla nobis via, nisi obsecratione humili, patere, ex Evangelii doctrina quis ignorat? Ac vos, cum divinæ bonitatis fiduciam vulgo ardoremque comprecandi

LETTRE

*au R. P. Joseph Boubée, S. J.,
Directeur général de l'Apostolat de la Prière.*

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Dans leur zèle à remédier aux maux si graves et si divers dont souffre la société, les catholiques ont créé en grand nombre des œuvres très utiles; aucune cependant ne l'est plus que celle dont, Nous le savons, cher Fils, vous êtes le directeur.

Si habiles et si braves que soient les hommes dans la lutte et l'effort pour le salut commun, leur peine est absolument perdue si Dieu ne combat pas avec eux. Tout ce que nous sommes, en effet, tout ce que nous avons nous vient de lui, et tous les dons qui nous sont nécessaires, c'est de lui encore, comme de leur source unique, qu'il faut les attendre. Or, pour arriver à lui, il n'est pas d'autre voie que celle d'une humble prière. Qui donc ignore là-dessus la doctrine évangélique?

Vous donc, vous mettez votre zèle à exciter partout la confiance en la divine bonté et à ranimer l'ardeur de la prière; surtout, vous vous

excitare studetis, tum maxime in id intenditis curas, ut amantissimum Redemptorem nostrum cognoscant, quoad possint, homines et diligant, ejusque amore conglutinatis quodammodo voluntatibus, rationes Ecclesiæ sanctæ impensius tueantur.

Ad hoc autem tantæ opportunitatis assequendum propositum, quo quidem singulorum et reipublicæ salutem contineri judicamus, optime a vobis quinquaginta jam annos illud tamquam instrumentum adhibetur, *Nuntius*, qui dicitur, *Sacri Cordis Jesu*. Nos commentarium hujusmodi, variis confectum linguis, lateque diffusum, multis millibus hominum esse in manibus, ob eamque rem sodalium, qui *Apostolatium Orationis* profitentur, mirabiliter numerum crevisse comperimus vehementerque gaudemus; facile est enim æstimare, quanto cum fructu christiani populi id fiat. Quare vobis gratulamur, vosque ut constanter in incepto perseveretis hortamur; atque auspiciem divinorum munerum, apostolicam Benedictionem tibi, dilecte Fili, ceterisque Consociationis istius moderatoribus et sodalibus, iis præsertim qui memoratis commentariis scribendis dant operam, amantissime impertimus.